
Executivo 5 tERÇa-fEiRa, 23 dE junho dE 2009

PORTARIA Nº  1336/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora HELOISA HELENA 
FEIO RAMOS, Técnico, Matrícula 999.1369, desta Capital ao 
município de Breves, nos dias 24 e 25/6/2009, a fim de participar 
do Simpósio: Fortalecendo o Sistema de Garantia de Direito e a 
Rede de Proteção Social para Crianças e Adolescentes Vitimizados 
por Abuso e Exploração Sexual Comercial.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1337/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora IRACEMA JANDIRA 
OLIVEIRA DA SILVA, Técnico, Matrícula 999.569, desta Capital 
ao município de Breves, nos dias 24 e 25/6/2009, a fim de 
participar do Simpósio: Fortalecendo o Sistema de Garantia de 
Direito e a Rede de Proteção Social para Crianças e Adolescentes 
Vitimizados por Abuso e Exploração Sexual Comercial.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1339/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JORGE MARIO 
DANTAS BOUTH, Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
Matrícula 999.195, desta Capital ao município de São Sebastião 
da Boa Vista, no período de 15 a 19/6/2009 e ao município de 
Oeiras do Pará, no período de 22 a 26/6/2009, a fim de realizar 
treinamento de servidores.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1381/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora DARLENE 
DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1424, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Melgaço ao município de Portel, 
no período de 15 a 19/6/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1383/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA, Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa, Matrícula 999.1670, desta 
Capital ao município de Abaetetuba, via terrestre, no dia 
17/6/2009, a fim de realizar vistoria de imóvel para reforma.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1384/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANDRO JOSÉ 
PERES PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.1644, desta Capital ao 
município de Abaetetuba, no dia 17/6/2009, a fim de conduzir 
servidor.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 8747

NO DO TERMO ADITIVO: 2º
NO DO CONTRATO: 013/2007-MP/PA

Objeto do Contrato: Serviço de atualização de versão do 
Sistema Folha de Pagamento - FPG.
Valor do Contrato Original: R$ 3.397,83 (três mil, trezentos e 
noventa e sete reais e oitenta e três centavos).
Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II da 
Lei 8.666/93.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M B 
Comércio e Serviços em Informática Ltda - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
vigência, reajuste de valor e alteração de dotação.
Valor do Aditamento: R$ 3.993,46 (três mil, novecentos e 
noventa e três reais e quarenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 22/06/2009.
Vigência do Aditamento: 03/07/2009 a 02/07/2010.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE: 08/07/08): Prorrogação do 
prazo de vigência, reajuste de valor e alteração de dotação.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº. 49, 
Ed. Village Empresarial, Salas 1303 e 1305, CEP: 66.055-210, 
Belém - PA.

EXTRATO DE CONVÊNIOS
NúMERO DE PublICAçãO: 8896

Nº. DO CONVÊNIO: 01/2009
PARTES: Ministério Público Junto ao TCM-PA e o Centro 
Universitário do Estado do Pará( CESUPA).
ObJETO: Proporcionar aos discentes regularmente  matriculados 
nos cursos de graduação mantidos pelo CESUPA a realização de 
estágio curricular, na CONCEDENTE, na área de formação do 
estudante e sob  a supervisão do CESUPA
DURAÇÃO: 36 meses
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 01.032.1241-4506-339036
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 30/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: Trav. Mágno de Araújo, 
n° 424, Bairro: Telégrafo e Av. Governador José Malcher , n° 
1963, Bairro São Braz, respectivamente.
Nº. DO CONVÊNIO: 007/2009
PARTES: Ministério Público Junto ao TCM-PA e o Instituto Federal 
de Educação , Ciência e Tecnologia do Pará
ObJETO: Proporcionar aos discentes regularmente  matriculados 

na Diretoria de Extensão e Integração Instituto Empresa-DIREI 
do IFPA  a realização de estágio curricular na CONCEDENTE.
DURAÇÃO: 48 meses
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 01.032.1241-4506-339036
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 09/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: Trav. Mágno de Araújo, 
n° 424, Bairro: Telégrafo e Av. Almirante Barroso, n° 1155, 
Bairro: Marco, respectivamente.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 8727
Nº DO CONTRATO: 013/2009.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2009.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves BIOMARKET 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda .
Objeto do contrato: Fornecimento de materiais de consumo 
para o Instituto de Criminalística, Laboratórios e Instituto Médico 
Legal do “CPC Renato Chaves”.
Vigência: 08/06/2009 a 08/06/2010.
Valor:R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) Valor 
Global.
Dotação orçamentária: 06.181.1184.2603 – Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica; 
06.181.1184.4215 – Realização de Perícias em Criminalística; 
06.181.1184.4618 – Realização de Perícias Médico-Legais. 
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Fonte de recurso: 0101.
Foro: Belém / PA.
Data da assinatura: 08/06/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
Endereço do contrato: Rua Santa Maria, n° 10, BR 316, KM 03, 
Bairro Guanabara, Ananindeua / PA.

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 8725

Nº DO CONTRATO: 017/2009
PARTES: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Info 
Saúde Comércio e Representações Ltda.
ObJETO: Fornecimento de materiais de consumo para o Instituto 
de Criminalística, Laboratórios e Instituto Médico Legal do CPC 
Renato Chaves.
ONDE SE lÊ: N° do contrato 014/2009.
lEIA-SE: N° do contrato 017/2009.

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 8636

PORTARIA Nº  182 DE 22 DE JuNhO DE 2009.
O DIRETOR DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o memo. nº 137/2009–CSOP/EGPA, de 
19/06/2009 – Processo 2009/230470;
RESOlVE:
Conceder ½ (meia) diária, ao servidor Edmilson Santos de 
Assis, portador do CPF: 286.955.002-25, matrícula 57209073, 
no dia 20/06/2009, ao município de Bragança/PA, afim de 
conduzir o Diretor da DDVP, ao município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA


